СОГЛАСОВАНО

 Директор ОАО

«Нефтегорскагропроммехмонтаж»

_______________ Морозов С.В.

25.05.2022

УТВЕРЖДАЮ

Директора  ГБПОУ «НГТ»

____________Овчинникова З.З.

Приказ от 25.05. 2022.  № 45-у

.

Акт согласования

распределения вариативной части ППССЗ

 по профессии 08.01.07 Мастер общестроительных работ

Государственное бюджетное профессиональное образовательное учреждение

Самарской области «Нефтегорский государственный техникум» именуемый в

дальнейшем «Техникум», в лице директора З.З.Овчинниковой, с одной стороны, и ОАО

«Нефтегорскагропроммехмонтаж» именуемый в дальнейшем «Предприятие», в лице

директора Морозова С.В. с другой стороны, настоящим актом согласовали формирование

вариативной части ППССЗ по профессии 08.01.07 Мастер общестроительных работ

  Согласно ФГОС СПО 08.01.07 Мастер общестроительных работ п.7.1 при

формировании ППССЗ образовательное учреждение: имеет право использовать объем

времени, отведенный на вариативную часть циклов ППССЗ, увеличивая при этом объем

времени, отведенный на дисциплины и модули обязательной части, либо вводя новые

дисциплины и модули в соответствии с потребностями работодателей и спецификой

деятельности образовательного учреждения.

   Стороны рассмотрели профессиональную характеристику деятельности выпускников по

профессии 08.01.07 Мастер общестроительных работ:

 В результате освоения образовательной программы у выпускника должны быть

сформированы общие и профессиональные компетенции.

 Выпускник, освоивший образовательную программу, должен обладать следующими

общими компетенциями (далее - ОК):

ОК 01. Выбирать способы решения задач профессиональной деятельности

применительно к различным контекстам;

ОК 02. Осуществлять поиск, анализ и интерпретацию информации, необходимой для

выполнения задач профессиональной деятельности;

ОК 03. Планировать и реализовывать собственное профессиональное и личностное

развитие;

ОК 04. Работать в коллективе и команде, эффективно взаимодействовать с

коллегами, руководством, клиентами;

ОК 05. Осуществлять устную и письменную коммуникацию на государственном

языке Российской Федерации с учетом особенностей социального и культурного

контекста;

ОК 06. Проявлять гражданско-патриотическую позицию, демонстрировать

осознанное поведение на основе традиционных общечеловеческих ценностей;

ОК 07. Содействовать сохранению окружающей среды, ресурсосбережению,

эффективно действовать в чрезвычайных ситуациях;

ОК 08. Использовать средства физической культуры для сохранения и укрепления

здоровья в процессе профессиональной деятельности и поддержания необходимого

уровня физической подготовленности;

ОК 09. Использовать информационные технологии в профессиональной

деятельности;

         ОК 10. Пользоваться профессиональной документацией на государственном и

иностранном языках;

ОК 11. Использовать знания по финансовой грамотности, планировать

предпринимательскую деятельность в профессиональной сфере

Выпускник, освоивший образовательную программу, должен обладать следующими

профессиональными компетенциями (далее – ПК):

 Выполнение каменных работ.

ПК 3.1 Выполнять подготовительные работы при производстве каменных работ;

ПК 3.2 Производить общие каменные работы различной сложности;

ПК 3. 3 Выполнять сложные архитектурные элементы из кирпича и камня;

ПК 3. 4 Выполнять монтажные работы при возведении кирпичных зданий;

ПК. 3. 5 Производить гидроизоляционные работы при выполнении каменной кладки;

ПК. 3. 6 Контролировать качество каменных работ;

ПК. 3.7 Выполнять ремонт каменных конструкций.

 Выполнение сварочных работ ручной дуговой сваркой (наплавка, резка) плавящимся

покрытым электродом простых деталей неответственных конструкций, ручной дуговой

сваркой (наплавка) неплавящимся электродом в защитном газе простых деталей

неответственных конструкций, плазменной дуговой сваркой (наплавка, резка)

ПК.7.1 Выполнять подготовительные работы и сборочные операции при производстве

сварочных работ ручной дуговой сваркой плавящимся покрытым электродом, ручной

дуговой сваркой неплавящимся электродом в защитном газе, плазменной дуговой

сваркой;

ПК 7.2.  Производить ручную дуговую сварку плавящимся покрытым электродом,

ручную дуговую сварку неплавящимся электродом в защитном газе, плазменную

дуговую сварку металлических конструкций;

ПК.7.3 Выполнять резку простых деталей;

ПК.7.4 Выполнять наплавку простых деталей;

ПК.7.5 Осуществлять контроль качества сварочных работ.

       Согласно ФГОС СПО   по профессии 08.01.07 Мастер общестроительных работ на

вариативную часть ОПОП отводится   1008 часов, что составляет 30,5%. Часы

распределены с учетом методических рекомендаций  по формированию вариативной

составляющей (части) основных профессиональных образовательных программ в

соответствии с федеральными государственными образовательными стандартами

среднего профессионального образования в Самарской области, на освоение

дополнительных профессиональных компетенций, умений, знаний, связанных с

производственными технологиями,  предметами и средствами труда на предприятиях, на

основании  согласования с  работодателями, требованиями стандарта WorldSkills.  и

распределены следующим образом:

Структура и объем образовательной программы согласно ФГОС СПО

  по профессии 08.01.07 Мастер общестроительных работ

Структура  Всего

образовательной

программы

 Обязательная Вариативная

часть

Общепрофессиональный

цикл

не менее

180 ч.

192ч.

372ч.

Профессиональный цикл
не менее

972ч.

816ч.

1788ч.

ГИА 72ч. 72ч.

ИТОГО 4428ч (с учетом

общеобразовательного цикла -2196ч)

4428ч

Индек

с

Наименование

дисциплин,

ПМ, МДК

Распределение вариативной части по циклам

(час.)

Обоснование

макси

маль

ная

нагру

зка,

час

аудиторная

нагрузка,

час.

в том числе

На

увеличение

объема УД,

МДК (час.)

На

введение

доп.

дисциплин

УД, МДК

(час.)

ОП. 07 Введение в

профессию:

общие

компетенции

профессионал

а

36 36 - 36 Методические

рекомендации  по

формированию

вариативной

составляющей

(части) основных

профессиональных

образовательных

программ в

соответствии с

федеральными

государственными

образовательными

стандартами

среднего

профессиональног

о образования в

Самарской области

ОП.08 Эффективное

поведение на

рынке труда

24 24 - 24

ОП.09 Основы

предпринимат

ельства

24 24  24

ОП.10  Социально

значимая

деятельность

36 36 0 36 В соответствии с

методическими

рекомендациями

по реализации

дисциплины

«Социально

значимая

деятельность» в

рамках освоения

ОПОП в

соответствии с

ФГОС СПО

(Самарской

области)

ОП.01 Основы

строительного

черчения

22 22 22  Согласно ФГОС

модуль

проводится в

рамках

вариативной

части и направлен

на расширение

видов

деятельности,

требованиями

стандарта

WorldSkills.

ОП.02  Основы

технологии

общестроител

ьных работ

22 22 22

ОП.05  Физическая

культура

28 28 28

ПМ.03 Выполнение каменных работ Согласно ФГОС

модуль

проводится в

рамках

вариативной

части и направлен

на расширение

видов

деятельности,

требованиями

стандарта

WorldSkills.

МДК.0

3.01

Технология

каменных

работ

84 84 84

УП.03  180 180 180

ПП.03  144 144 144

ПМ.07 Выполнение сварочных работ ручной дуговой сваркой (наплавка,

резка) плавящимся покрытым электродом простых деталей

неответственных конструкций, ручной дуговой сваркой (наплавка)

неплавящимся электродом в защитном газе простых деталей

неответственных конструкций, плазменной дуговой сваркой (наплавка,

резка)

МДК.0

7.01

Технология

сварочных

работ

120 120 120

УП.07  144 144 144

ПП.07  144 144 144

ИТОГО 1008 1008 888 120

Заключение:

             Вариативная составляющая   дает возможность расширения основных видов

деятельности, к которым должен быть готов выпускник, освоивший основную

профессиональную образовательную программу по профессии 08.01.07 Мастер

общестроительных, а также получения дополнительных компетенций, необходимых для

обеспечения конкурентоспособности выпускника в соответствии с запросами

регионального рынка труда и требованиями стандарта WorldSkills.

		2023-05-07T16:36:03+0400
	008abe8681869bf4b8
	Овчинникова З.З.